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Wstęp
Druga wojna światowa dostarczyła bardzo 

dużo wielostronnych doświadczeń w zćikresie dowo­
dzenia różnymi rodzajami wojsk w walce i operacji. 
Cenne i pouczające są doświadczenia uzyskane w 
wyniku tej wojny jeśli chodzi o zagadnienia do­
wodzenia lotnictwem. Stosowane metody i sposoby 
dowodzenia lotnictwem radzieckim w minionej woj­
nie posiadają w obecnych warunkach nie tylko wa­
lory poznawcze, ale i utylitarne. Z tego więc 
względu warte są bardziej wnikliwszych studiów.

Przedstawione niżej zagadnienia dowodzenia 
lotnictwem radzieckim w latach Wielkiej Wojny 
Narodowej ZSRR w sposób tylko szkicowy zarysowu­
ją ważniejszą problematykę. Naświetlenie wielu 
zagadnień z zakresu dowodzenia lotnictwem wymaga 
ilustracji na schematach bądź szkicach. Przystę­
pując więc do studiowania niniejszego opracowania 
należy pobrać w Bibliotece Głównej Akademii spec­
jalny album schematów /nr S/661/, w którym w spo­
sób wizualny przedstawiono konkretne rozwiązania 
jeśli chodzi o organizację i system dowodzenia 
lotnictwem radzieckim w poszczególnych operacjach 
minionej wojny. W odnośnych miejscach tekstu zaz­
naczono, który schemat należy w danym momencie 
przestudiować.

Dowodzenie wojskami w ogóle, a lotnictwem 
w szczególności, stanowi niezwykle złożony 1 
.istotny problem. Od prawidłowego 1 należytego



rozwiązania w całości zagadnień dowodzenia w 
olbrzymim stopniu zależało 1 zależy uzyskanie
powodzenia w działaniach bojowych.

j  a . /łrt’i7nfi7enłe ra d z ie d c in ii1. Strategiczne_aowodzenie_£rtu.----- ---------
powietrznymi

Siły powietrzne ZSRR w  przededniu wojny 
składały się z lotnictwa operacyjnego /ironto- 
wego/, lotnictwa dalekiego zasięgu, lotnictwa 
obrony powietrznej kraju 1 lotnictwa marynarki 
wojennej.

Z chwilą rozpoczęcia wojny radzieckie 
nictwo dalekiego zasięgu podlegatcdowodcy sił po­
wietrznych Armii Radzieckiej poprzez specjalny 
Zarząd V. Jednak w późniejszym okresie decyzją 
Naczelnego Dowództwa Armii Radzieckiej z dnia 
15 marca 1942 roku lotnictwo dalekiego zasięgu 
/LDZ/ podporządkowano bezpośrednio Naczelnemu 
Dowództwu, co uznano za słuszne w tym etapie woj 
ny. Posunięcie to miało na celu konsekwentne 
oddzielenie tego lotnictwa od lotnictwa frontowe- 
go /operacyjnego/. Miało to ułatwić użycie LDZ 
do wykony^Tania uderzeń na obiekty o znaczeniu 
strategicznym, rozmieszczone na głębokich ty­
łach nieprzyjaciela,

W styczniu 1942 roku rozkazem Ludowego 
Komisarza Obrony korpusy, dywizje i samodzielne 
pułki lotnictwa myśliwskiego, które były wy­
dzielone do osłony obiektów w systemie obrony 
przeciwlotniczej obszaru krajowego,w pełni zos-



tały podporządkoweme dowódcy wojsk obrony 
r̂aju.
W maju 1942 roKu w składzie Frontów zaczęto 

tworzyć armie lotnicze. Dowódca sił powietrznych 
Armii Radzieckiej mógł stawiać zadania operacyj­
ne /hojowe/ lotnictwu Frontów /armii lotniczych/ 
tylko przez Naczelne Dowództwo, Sztah Generalny 
1 dowódców Frontow. W tych warunkach dowodzenie 
siłami powietrznymi Armii Radzieckiej nie mogło 
w sposób operatywny wpłynąć na organizację i 
prowadzenie działań bojowych lotnictwa Frontow, 
szczególnie w operacjach o znaczeniu strategicz­
nym.

W pierwszym okresie wojny dowódca sił po­
wietrznych realizował swoje funkcje dowódcze w 
okresie organizacji i prowadzenia operacji po­
wietrznych, w których brało udział lotnictwo 
kilku Frontów Ailka armii lotniczych/, drogą 
kierowania lotnictwem odwodu Naczelnego Dowództwa, 
przydzielaniem odwodów lotnictwa, braniem udzia­
łu w opracowywaniu wytycznych Naczelnego DowódzT-
twa ,dotyczących działalności lotnictwa w strate­
gicznych i frontowych operacjach, a także koordy­
nując działania bojowe lotnictwa kilku Frontów 
/armii lotniczych/,

ff związku z tym, że w wielu operacjach stra­
tegicznych i frontowych hrało udział kilka armii 
lotniczych, lotnictwo dalekiego zasięgu i lotnic­
two myśliwskie obrony powietrznej kraju,wystąpi-



ła niezbędna konieczność koordynacji ich współ- ' 
nych działań. tym celu pod koniec pierwszego 
okresu T7ielkiej ’7ojny Narodowej koor(^acja wysił­
ków całości sił powietrznych, biorących udział w 
operacjach grup frontów lub frontowych, była rea­
lizowana przez przedstawiciela Naczelnego Dowódz- 
twa do spraw lotnictwa, który wraz z nieetatową, 
niedużą grupą operacyjną wyjeżdżał w rejon plano- 
wan¥j^^eracji i "nagiejscu organizował współdzia- 
^anXe rodząjów sił powietrznych, a w lotnictwie 
fr^nTow^'~7dp^Ta^ między poszczególnymi ar­
miami lotniczymi. '.V ten sposób przedstawiciel 
Naczelnego Dowództwa do spraw lotnictwa sprawował 
ogólne kierownictwo nad działaniami kilku armii 
lotniczych i innymi rodzajami sił powietrznych 
/lotnictwem myśliwskim OPK, lotnictwem marynarki 
wojennej i lotnictwem dalekiego zasięgu/.

W drugim okresie Wielkiej '.Tojny Narodowej, 
w porównaniu z końcem pierwszego okresu, w zakre­
sie dowodzenia działaniami sił powietrznych przez 
przedstawiciela Naczelnego Dowództwa do spraw 
lotnictwa lub dowódcę sił powietrznych Armii Ra­
dzieckiej nie zaszły zasadnicze zmiany. Sposoby 
i metody strategicznego dowodzenia lotnictwem w 
tym okresie stały się bardziej prężne i stanow­
cze .

.7 trzecim okresie wojny znacznie wzrosła 
rola dowódcy sił powietrznych Armii Radzieckiej 
i jego sztabu. Biorąc p od uwagę konieczność ■ie.(L«g



nolitego kierowania całością sił powietrznyęłi 
Armii Radzieckiej w koiicu 1941 roku Naczelne Do­
wództw o ppdp. Qxządkowało 1 otni c two dal ek 1 e go za­
sięgu dowódcy sił-pLOW±.&ix^¥ehJ

Dowódca sił powietrznych osobiście dowodził 
działaniami bojowymi lotnictwa w wielu dużych ope­
racjach strategicznych, T7 tym wypadku występował 
on jako przedstawiciel Naczelnego Dowództwa do 
spraw lotnictwa, urządzając swoje stanowisko do­
wodzenia /SD/ w rejonie SD dowódcy Frontu, dzia­
łającego na głównym kierunku lub też w rejonie 
pobytu przedstawiciela Naczelnego Dowództwa. Tak 
na przykład w operacji berlińskiej w celu kontro­
li 1 koordynacji działań bojowych lotnictwa kilku 
armii lotniczych /4,16 i 2 AL oraz 18 AL dalekie­
go zasięgu/ SD dowódcy sił powietrznych zostało 
rozwinięte w pasie 1 Frontu Białoruskiego razem 
ze stanowiskiem dowodzenia 16 armii lotniczej, 
wchodzącej w skład tego Frontu.

Dowódca sił powietrznych Armii Radzieckiej 
jako przedstawiciel Naczelnego Dowództwa do spraw 
lotnictwa»przy pomocy niedużej grupy operacyjnej 
oficerów pionu operacyjnego 1 rozpoznawczego oraz 
oficerów służb ze sztabu dowództwa sił powietrz­
nych ,koordynował wysiłek wszystkich armii lotni­
czych, uczestniczących w operacji, organizował 
współdziałanie lotnictwa frontowego z lotnictwem 
dalekiego zasięgu, lotnictwem myśliwskim OPk, a 
w wypadku prowadzenia operacji na kierunku przy-



morskim również z lotnictwem działających flot 
morskich.

W zakres obowiązków przedstawiciela Naczel­
nego Dowództwa do spraw lotnictwa wchodziło rów­
nież zagadnienie materiałowego zabezpieczenia 
działań bojowych lotnictwa 1 uzupełnienia działa­
jących związków sprzętem lotniczjon oraz persone­
lem latającym i technicznym. Na tym szczeblu do­
wodzenia zarządzenia z zasady wydawano dowódcom 
armii lotniczych ustnie z wykorzystaniem radia i 
przewodowych środków łączności, głównie jednak 
drogą stawiania zadań osobiście przez dowódcę sił 
powietrznych Armii Radzieckiej lub jego przedsta­
wiciela, występującego z ramienia Naczelnego Do­
wództwa. Z reguły grupa operacyjna dowódcy sił 
powietrznych i jego zastępców żadnych dokumentów 
bojowych i sprawozdawczych nie opracowywała.^
2. Dowodzenie 1 otnictwem_na szczeblu

W początkowym okresie Wielkiej .Voiny Naro­
dowej we wszystkich Frontach były jednostki lot­
nicze. Wchodziły one w ich skład, Lotnletwr. -Ey.-hn- 
dzące w skład Frontów nazywano "lotnictwem fron- 
towym". Ponadto we wszystkich armiach ogólnowojako­
wych były też jednostki lotnicze. Nazywano je 
"lotnictwem armijnym". Według stanu na 10 marca 
1942 roku było utworzone lotnictwo w 50 armiach

' “'‘— w-™...,
ogólnowojskowych, w tej liczbie w siedmiu armiach 
na Dalekim Wschodzie,



Jednak juz pierwsze miesiące wojny wykaza-^ 
ły niedociągnięć w strukturze organizacyj­
nej lotnictwa frontowego. Sytuacja naziemna i 
powietrzna wymagała bowiem ^scentralizowanego do­
wodzenia 1 zmasowanego jiży^i^ lotnictwa w ramach 
Frontu. Istniejące oddziały 1 związKi lotnicze, 
które wchodziły w skład armii ogólnowojskowych 
podlegały dowódcom tych armii. Doprowadzało to 
ao rozpraszania wysiłków lotnictwa i,«4inieraożJj.- 
wiało racjonalne jego użycie na głównych kierun- 
k^"h i w najważniejszych okresach walKi. Jedynie 
pe^a część lotnictwa bezpośrednio podlegała do­
wódcy Frontu. Lotnictwo dzielone było przeważnie 
równomiernie pomiędzy poszczególne armie ogólno­
wo jskowe, wskutek czego w niektórych armiach 
wykonywało ono podrzędne zadania, a w innych 
takie same siły lotnictwa musiały picjowadzlć upo;^- 
czwe walki. Rzecz oczywista, że taka decentrali­
zacja dowodzenia lotnictwem nie mogła przynieść 
dobrych rezultatów. Naczelne Dowództwo Armii 
Radzieckiej szybko zorientowało się, że taki 
system dowodzenia jest niesłuszny i już w począt­
kowym okresie wojny wprowadziło pewne zmiany w 
strukturze organizacyjnej lotnictwa i systemach 
dowodzenia nim.

Pierwsze próby centralizacji dówódzenia 
lotnictwem pojawiają się pod koniec 1941 r. w 
okresie bitwy pod Moskwą. Zaczęto tam tworzyć na 
pewien okres grupy lotnicze, w skład których
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wchodziły dywizje i pułki lotnicze. ?o wykonaniu 
nakazanych zadań grupy te były rozfomowywane. 
Organizację dowodzenia lotnictwem w okresie bltwj 
pod Moskwą przedstawia schenąt nr 6.

Tak więc kampania zimowa 1941 » 1942 roku, 
a szczególnie udział lotnictwa w przeciwnatarciu 
pod Moskwą, ostatecznie utwierdziła dowództwo 
radzieckie w przekonaniu, żê najjkut̂ ê jŷ ŷ ^̂ ^̂ ^̂  ̂
działania lotnictwa można osiągnąć w wyniku znąso-^ 
wanego jego użycia na głównych kierunkach uderzeń 
i żT^to będzie mlżliwe^'jedlm^^ przy scentrallzowa- 
njTn dowodzeniu tym lotnictwem.
*"""”"'"^"^"osną 1942 roku obserwujemy^ zasadniczy 
przełom w strukturze organizacyjnej i systemie 
dowodzenia lotnictwem radzieckim, ^^aaja 1942 r. 
Ludowy Komisarz Obrony wydaje rozkaz o utworzeniu 
w składzie,JFr^^ Zachodniego I armii lotniczej.
.Y tym rozkazie w następujący sposób określono 
sens tego przedsięwzięcia; "... w celu zwiększe­
nia siły uderzeniowej lotnictwa i pomyślnego 
zastosowania zmasowanych nalotów, połączyć lot­
nictwo Frontu Zachodniego w jedną armię lotniczą

Xnadając jej nazwę 1 armii lotuiczej ...." ^

x/ Cyt.wg. S. Okęcki, Krótki zarys dzicła:i bojowych 
lotnictwa radzieckiego w piei".?szym okresie 
'Yielkiej Yojny Narodowej, wyd, ASG 1961 
■'eabertów s. 21.
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w ciągu 1942 roku powstają ^Isze armie 
lotnicze w poszczególnych frontach, i? skład armii 
lotniczych wchodzą jednorodne iT^ieszane korpusy 
i tly.Tizjê  1 otnicze , przy czym obserwuje się ^ąż- 
ność do tworzenia jednorodnych związków taktycz­
nych lotnictwa. Właśnie dążność do zastosowania 
takTch form organizacyjnych, które umożliwiają 
koncentrowanie wysiłku lotnictwa na najważniej­
szych, decydujących kierunkach działań wojsk 
lądowych powodowała stopniowe uniezależnianie 
się organizacyjne lotnictwa od taktycznych i niż­
szych operacyjnych szczebli wojsk lądowych.Lot­
nictwo stało się w rękach dowódcy Frontu najbar­
dziej ruchliwym środkiem bojowym, zdolnym do 
szybkiego i głębokiego przenikania na teren nie­
przyjaciela i szybkiego koncentrowania niezbędne­
go wysiłku w określonym miejscu i czasie, dzięki 
możliwości wykonania szybkiego manewru tak wzdł’̂ż 
frontu, jak i w głębi.

Po utworzeniu armii lotniczych ^pwódcy 
Frontow zaczęli dowodzić całąjiziałąlnoacią„bo- 
jową lotnictwa Frontu. Dowodzenie to odbywało 
si*^pi*żćz~^dowódcę arnli_jjDtniczej /AL/, który 
jednocześnie był zastępcą dowódcy Frontu do 
spra.w Ijotnictwa^i ęzłonkiea Rady wojennej Frontu.

Dowódca armii lotniczej na podstawie decyzji 
dowódcy Frontu wyznaczał taktyczne związki lotni­
cze do wsparcia poszczególnych związków ogólno- 
wojskowych. Średnio dla armii ogólnowojskowej

13



^yyznaczano 1-2 dywizje lotnicfita szturso’.7ego, a 
do wsparcia APanc - jeden korpus lotóictwa sztur­
mowe co. * Pr zykTad owo skład araii lotniczej _/4 AL/ 
przecTstawia schemat nr 7 /patrz; oddzielny album/.

Pod koniec drugiego okresu Wielkiej ’.’/ojny 
Narodowej w związku ze wzrostem ilościsamolotów 
i środków dowodzenia, a w pierwszym rzędzie środ­
ków radiowych, nastąpiło przejście na o^zielne 
dowodzenie z ziemi działaniami bojowjani myśliw- 
coiT^prowadzących walkę *0 panowanie w powietrzu 
oraz myśliwcami osłaniającymi inne rodzaje lot­
ni ctwa7~W^“ró!zkazie "nir 025i z dnia 29 listopada 
1943 r. dowódcy sił powietrznych Armii Radzieckiej 
wskazyyyano: "W warunkach, kiedy armia lotnicza 
rozporządza dostateczną ilością lotnictwa myśliwa— 
kiego, zadania walki o panowanie w powietrzu i 
osłonę bombowców i szturmowców przez myśliwce 
wyraźnie rozgraniczyć między jednostkami i związ­
kami lotnictwa myśliwskiego. V/ takich wypadkach 
dowodzenie nad polem walki realizować ze stałych 
punktów dowodzenia, które należy organizować środ­
kami armii lotniczej oddzielnie dla lotnictwa 
myśliwskiego oraz szturmowców, bombowców i towa­
rzyszących im myśliwców nX/

x/ Sowietskoje Tojenno-Tozdusznyje Siły w Wielikoj 
Otiecziestwiennoj wojnie 1941-1945 gg.Sbornik 
dokumentów nr 3, Wojenizdat iloskwa 1959, 
s. 16S.
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Stanowiska dowjod.zenia 1 o tn 1 c tJŁe„.gy ś 1 i w sk i e - 
go, wydzielonego specjalnie do walki o panowanie 
w powietrzu, w celu lepszej organizacji i realiza­
cji współdziałania myśliwców z artylerią przeciw­
lotniczą rozmieszczano w rejon|̂ ^̂ pjuuolttu. 
cyjnego zastępcy dowódcy armii lub Frontu do 
spraw OPL.

Jeśli w pierwszym okresie wojny dowódcy AL 
dowodzili działaniami Lojo-.miii tylko ze swoich 
stanowisk dowodzenia, rozmieszczonych na tyłach, 
t(T już w czasie kontrofensywy pod Stalingradem w 
8 armii lotniczej na kierunku głównego uderzęąią 
wojsk Frontu Staiingradżkiego zostało utworzone 
pomocnicze stanowisko dowodzenia lotnictwem, znaj- 
du.iace""się bliżej linii frontu w re j oni e pomocni - 
czego stanowiska dowodzenia dowódcy Frontu, Takie 
punk ty d owodz e ni a były organizowane w armiach 
lotniczych i w wielu innych Frontach.

.y maju ly43 roku została wydana "Jnstruk- 
cja o organizacji pomocniczych punktów dowodze­
nia lotnictwem”, która tak określała ich przez­
naczenie celu osobistej obserwacji przez
dowódców armii lotniczych Aorpusów lotniczych/ 
działań bojowych lotnictwa i dowodzenia nim nć- 
kierunkach głównych zgrupowań wojsk naziemnych 
sztaby AL /KL/ organizują pomocnicze stanowiska 
dowodzenia /PSD/"^''//.7 wypadku kiedy Front w 
pasie swego natarcia wykonywał kilka ude? zeń i

x/ Tamże s. 140.
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lotnictwo wspierało tam wojska, na każdym kierun-= 
ku tworzono pomocnicze stanowisko dowodzenia AL. 
Podczas dział"^ wojsk lądowych na szergkim^ froncie 
w celu lepszej obserwacji działań bojowych lot­
nictwa na polu walki w rejonie poaocnlc,zego stano­
wiska dowodzenia tworzono 1-2 wysunięte^ stanowiska 
dowodzenia.

Z pomocniczych stanowisk dowodzenia kierowa- 
li działaniami bojowymi lotnicty^ dowódcy armii 
lotniczych lub ich zastępcy bądź też szefowie szta­
bów. Do każdego pomocniczego SD wydzielano grupę 
operacyjną, w składzie której byli oficerowie z 
oddzTałU*op>eracyjnego i rozpoznawczego, oficero­
wiełączności, łączności specjalnej i meteorolo- 
dzy. Takie SD miało urządzony węzeł łączności. W  
zasadzie skład grupy operacyjnej AL ustalany był 
według obowiązującego etatu pomocniczego stano­
wiska dowodzenia.

X  ̂ Już w bi twiepod ¿1-ursIciem w celu dowodzenia
działa.iiami bojowymi lotnictwa frontowego zaczęto 
w:-korzyst>n7ać stacje radiolpkacyjne ”Redut", które 
były do tej pory tylko w systemie obrony powietrz- 
nf?j kraju. Stacje te wykrŷ .7ały samoloty nieprzyja­
ciela w odległości do 130-150km, i określały kurs^ 
prędkość i orientacyjnie liczbę samolotów /jeden 
samolot, klucz lub duża grupa/. Te wrześniu 19^ 
roku specjalny i zarządzeniem Państwowego Komitetu
Obrony w etatach s^odzielnvch pułków łączności.........
armii lotniczych wprowadzono po dwie naziezme sta-
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cje ^adiolokacyjne. Jednak według stanu na l 
styczn^^i944 r. radzieckie lotnictwo frontowe 
miało w sumie tylko 11 radiolokatorów naziemnych. 
Taka mała liczba środków radiolokacy^^^ycir^/ynika- 
ła z faktu niedostatecznej ich produkcji przez 
rodzimy przemysł elektroniczny.

'.y trzecim okresie /ielkiej .Vojnv Narodowe i,~wUiT T     ̂ *' KI f
W porównaniu z drugim ,nle zaszły ẑ saęyiic_ze zmia- :d 
ny w organizacji dowodzenia działaniami bojowymi 
lotnictwa, W niektórych (¿nerac jącfcL_194 Î jl945 w 
składzie jednego Frontu działały dwie armie lot- 
nicze /operacja białoruska i wschod.iiopruska/. .V 
takim wypadku Jedna z..n,lpli_była podporządkowana 
pod względem operacyjnym drugiej armii lotniczej.
'N warunkach podzielenia lotnictwa jednej AL aa 
dwie grupy lotnictwa, jak na przykład miało to 
miejsce w i i 16 AL w operacji białoruskiej oraz 
w 2 AL w operacji Iwowsko-sandomierskiej, dla 
k a ż d e tworzono pomocnicze stanowiska dowo* 
dzenia, z których działaniami bojo^vymi djagpdzii 
dowódca AL i jego zastępca, a w niektórych wyp-.a« 
kach - dowódcy korpusów lotniczych.

;y końcowym okresie wojny przy pjagowanin 
użycia lotnictwa w operacji kierowano się przede 
wszystkim zasadą masowania wysiłków lotnictwa na 
głównych kierunkach uderzeń wojsk Frontu, Rzutowa­
ło to bezpośrednio na organizację dowodź ,nia. k’a 
przykład w białoruskiej oneracii zaczepnej 4 armia 
lotnicza miała zabezpieczać działania wojsk 2

hi
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Frontu Białoruskiego w czasie przełamywania obro- 
ny nieprzyjaciela, a następnie w głęoi, szczegól­
nie podczas forsowania Dniepru. N a ^ ó w n m .  kierun­
ku współdziałania lotnictwa z wojskami lądowymi 
dowódca 4.armii lotniczej przebywał podczas dzia­
łań na ^nkcie obserwacyjnym dowódcy 49 armii. 
Dowódca 4 a L, przeb:^’wając wraz z dowódcą armii 
ogólnowojskowej na jego punkcie dowodzenia, Kie­
rował działaniami całości lotnictwa i mógł w każ­
dej chwili skierować odpowiednie siły na wykona­
nie najważniejszych - z punktu widzenia operacji 
frontowej - zadań,

Z reguły dowódca armii lotniczej w czasie 
operacji znajdował się w pobliżu punktu obserwa- 
cyjnego dowódcy Frontu, skąd koordynował działa­
nia lotnictwa w całym pasie Frontu, Należy nad­
mienić, że do dyspozycji gjrup operacyjnych będą­
cych na pomocniczych punktach dowodzenia AL przy­
dzielono 3 ^  radiostacji. Począwszy od połowy 
1943 roku, po likwidacji etatowych grup operacyj­
nych., do pracy na pomocniczych punktach dowodze­
nia -vy :;:ielano najbardziej doś iadczonych oficerów 
ze sztabów AL, Zasadniczy skład grupy operacyjnej 
r.a pomocniczym stanowisku dowodzenia był zazwyczaj 
mniej więcej stały,

..'szystkie stanowiska dowodzenia armii lo^- 
niczych w okresie wojny przybliżono do linii fron­
tu, Odległość od liniT^Trnirur^asa^nicz stano­
wiska dowodze^Ta armii lotniczej w początkowymi
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okresie 'ŝ ojny ^ynoslła_^80-150 km, _a trzećiri jej 
okresie do 30-60 km. P^aocnicze staro isko dô .7odze- 
nia AL rozmieszczano natomiast km od linii
irontu.

Jeśli chodzi o problem
myiliwskim to jego Istotę odzwierciedla wydana w 
1944 r. "Instrukcja dowodzenia bojowego lotnictwem 
myśliwskim", w której dokładnie zostały opracowane 
zazadniinia wykrycia samolotów nieprzyjaciela, na­
prowadzania na nich własnych myśliwców i dowodze­
nia walką powietrzny*’.V instrukcji tej szczegółowo 
zostały omówione zagadnienia wykorzystania, na 
równi ze środkami łączności, nowych stacji radio­
lokacyjnych, głównie typu "̂ edut". /ruchoma samo­
chodowa stacja radiolokacyjna RUS-2/ i 
/stacjonarna radiolokacyjna stacja RUS-2s/.

'.iprowadzenie wi^kszej^ liczby stacji radio­
lokacyjnych d o wyposażeni a radzieckich sił po- ^  
wietrznych wpłynęło w znacznymi stopniu na 
i efektywpę dowodzenie lotnictwem, szczególnie 
myśliwskim.

5ẑ Zifi.gółowiej ^ganizacja dowodzenia działa­
niami bojowr-ml lotnictwa na szczeblu operacyjnjr;! 
przedstawiona zostanie na przykładzie 1€ armii 
lotniczej ^Frontu Białoruskiego w operacji ber- 
liiislęjLej, lotnictwem działającym w pasie tego 
Frontu dowodził dowódcą 16 AL z zasadniczego sta­
nowiska dowodzenia usytuowanego w odległości 16km 
od stanowiska dowodzenia Frontu. Ponadto zorga-



nizo^ano też pomocnicze staiiOv7isIi:o doivodzenia 
15 AL na czele z zastępcą dowódcy armii lotniczej. 

Zasadniczym przeznaczeniem pomocniczego 
stanowiska dowodzenia 16 AL było kierowanie lot­
nictwem bombowym podczas jego działań j^^obiek- 
ty pola walki. Dlatego też niezależnie od grupy 
operacyjnej sztabu armii lotniczej, na pomocniczym 
stano;visku dowodzenia przebywali dowódcy lub ofi­
cer owi e_„£2;tab ów związków lotnictwa^ bombowego, po­
przez których powództwo armi:^lotniczej realizo- 
wało dowodzenie lotnictwem bombowym

Omawiane ^E^ocnicze stanowisko dowodzenia 
było rozmieszczone około 6 km od linii frontu, 
niedaleko punktu obserwacyjnego dowódcy 8 armii 
gwardyjskiej. Stanowisko to powiadamiano o wylo­
cie grup bombpwpów i ich zadaniach. Przy podejściu 
do linii frontu wszystkie grupy bombowców miały 
nawiązynrać łączność z pomocniczym stanowiskiem 
dowodzenia i"otrzymywać zezwolenie na wykony^va- 
nie zadania bojowego. Przy czym zastępca dowódcy 
armii lotniczej zatwierdzał postawione zadauile 
lub sta^Tiał nowe. Bezpośrednio przed rozpoczęciem 
operacji dowódca 15 AL upoważnił swojego zastęp­
cę, w wypadku zaistniałej konieczności, do dowo­
dzenia wszystkimi rodzajami 1 o t n i c . Tale
x/ Arcii.MO Zball,f.2bb, op. 401502, d.i,k. -55 
xx/Arch.:.:o ZSnR,f.36S,op. 2u55u , d.5,k.l36.
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więc pomocnicze stanowisko dowodzenia mogło prze­
jąć w Każdej chwili oowodzenie całością lotnictwa.

Cenne  ̂ i pouczające -Ijoperacji berlińskiej 
było zęa;^anizowanie w Itj AL radiolokacyjnego syste­
mu węzłów naprowadzania, bjył to scentralizowany 
system radiolokacyjnych węzłów, zorganizowany po 
raz pierwszy w Wielkiej Wojnie Narodowej ZSRR.

16 armia lotnicza 1 Frontu Białoruskiego 
utworzyła od 10 Kwietnia 1945 r, armijny węzeł 
naprowadzania, mający dwie stacje raalolokacyjne 
dalekiego z_asięgu /SCR-527A 1 B-2-M/ i jedną 
bliskiego zasięgu /"Redut*’/̂ '". Ponadto 3 i 13 
korpusy lotnictwa myśliwskiego, które były przez­
naczone do walki o panowanie w powietrzu, miały 
zorganłzowEine^kprpuśne węzły^ naprowadzania z od­
powiednimi środkami radiolokacyjnymi. Na przykład 
3 korpus lotnictwa myśliwskiego miał dwa radiolo- 
katory /"Redut” i LW"/.

Zgodnie z rozkazem dowódcy 16 AL 1 
instrukcją opracowaną przez sztab, zadaniem armij­
nego węzła naprowadzania było i^in. ; obserwacja 
sytuacji powietrznej w pasie natarcia wojsk 1 Fron­
tu Białoruskiego, ^kryTranie samolotów nieprzyja-

x/ Arch.MO ZSRR, f.36S, op. 248197, d.6, k.7. 
xx/ Rozkaz dowódcy 16 AL nr 0152 z dn. 8.4,1945r. 

dotyczący organizacji armijnego węzła napro­
wadzania. Arch. MO ZSRR f.368,op,142206, 
d. 69, k. 25.
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cíela i naprowadzanie na nie własnego lotnictwa 
rayśllw^iego oraz powiadanlania arnii lotniczej, 
artylerii przeciwlotniczej i wojsk naziemnych o 
przelotach grup samolotów niepr^jaciela. Jak się 
jednak w praktyce okazało funkcje i zakres zadań 
armijnego węzła naprowadzcinia były zbyt obszerne, 
a środki i możliwości bardzo ograniczone. Na 
przykład radiolokator dalekiego wylcr\-waiiia typu 
SCR-527A, którym dysponował węzeł, miał zasięg 
wykryivania na wysokości 6000 ^ d o  160 km, na 
wysokości zaś 2000 m około 80 km, a na wysokości 
1000 m tylko 40 km. Tak więc podczas lotu celu 
powietrznego na wysokościach rzędu 1000 - iSOOm 
/najczęściej lotnictwo frontowe latało na tych 
wysokościach/ zasięg wykrywania ówczesnych ra- 
diolokatorów był niedostateczny i nie zapewniał 
poderwania na czas myśliwców. Ponadto należy . 
uwzględnić również fakt, że stacje radiolokacyjne 
przed rozpoczęciem operacji były rozmieszczone w 
odległości około 55 km od linii frontu /? - Cz.K./ 
co jeszcze bardziej ograniczało możliwości wy­
krycia przez nie samolotów niemieckich. Należy 
przy tym zaznaczyć, że stacja radiolokacyjna by­
ła w stanie jednocześnie śledzić 2-3 cele powietrz­
ne .

Jeśli chodzi pjpbieg informacji to sztab 16 
AL dane o sytuacji naziemnej otrzjTny-Tał przez 
telefon w Cz., który posiadały wszystkie armie 
ogólnowojskowe. Ponadto o zmianach sytuacji na-
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ziennej meldowali przedstawiciele lotnictwa do 
i-oich sztabów, a te z kolei przeKazywały te dane 
dTszi-abu 16 AL. uowódca 16 armii lotniczej prze­
bywał na stanowisku dowodzenia /w pobliżu bP Fron­
tu/ wraz z grupą^operacyjną, która dysponowała 
y_4 radiostacjami. Grupa operacyjna miała ^c^no^ć 
z^rmiaml ogólnowojskowymi, działającymi na głów­
nym kierunku uderzenia, ze sztabem armii lotni­
czej i z korpusami lotniczymi. Oficerowie tej 
grupy informowali systematycznie sztab aL o sytua­
cji naziemnej. Utrz>miując nieprzerwaną ^cznosć 
z a*o^dcaai armii ogólnowojskowych grupa opera­
cyjna 16 AL otrzymywała od nich niezbędne dane o 
dzi'Saniach wojsk lądowych.

7/ celu otrzymywania danych o sytuacji powie­
trznej i przekazywania informacji wojskom lądowym 
wykorzystywać radiotechniczne węzły wykrywania 
i naprowadzania. Przez te węzły powiadamiano za­
równo własne lotnictwo, jak i wojska lądowe o po­
jawieniu się samolotów nieprzyjaciela w tym lub 
innjTii rejonie. Było to szczególnie ważne z tego 
względu, że rejon działań bojowych nasycony był 
dużą ilością samolotów i trzeba było zawczasu 
zidentyfikować samoloty własne i nieprzyjaciela.

Stała łączność lotnictwa z wojskami lądowy­
mi zapewniała wzajemną informację sztabów o sytua­
cji, co umożliwiało dowództwu 16 AL i dowódcom 
związków okazanie pomocy wojskom w odpowiewnim 
czasie i potęgować siły w walkach powietrznych



na tych kierunkach gdzie nieprzyjaciel przejawiał-, 
największą aktyivność.

naziemnej sieci radiowej 16 AL pracowało 
około 200 radiostacji. Wykorzystanie tak dużej 
liczby radiostacji stwarzało trudności w prowadze­
niu rozmów, ponieważ w eterze było dużo szumu 
wskutek zakłóceń.

Brodzenie grupami samolotów lotnictwa sztur­
mowego i lotnictwa myśliwskiego w powietrzu nad 
polem walki realizowano przez radio. W warunkach 
dużej ilości grup samolotów w powietrzu dowodze­
nie nimi było niekiedy utrudnione z nowodu nie-

x/ *dostatecznej ilości fal , którymi dysponowało 
lotnictwo. Dlatego rozmowy dowódców związków 
lotniczych musiano ograniczać. Należy przy tym też 
podkreślić, że dla zapewnienia stałej łączności 
ze związkami lotnictwa myśliwskiego /3 i 13 KLM/ 
były wykorzystywane radiostacje ul'trSrJtkofalo- 

« które stwarzały możliwość szybkiego i dokład­
nego przekazywania wszystkich zarządzeń i infor­
macji.

•» celu dowodzenia lotnictwem w okresie przy­
gotowawczym i^^_ppczątku operacji berlińskiej w 
zasadzie wykorzystywano łączność przewodową, 
która w warunkach stabilizacji sytuacji operacyj- 

kierowanie podległymi jednostami.

X/ \7 sieci naziemnej wydzielone było 56 fal, a w 
powietrznej - 9/.
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Łącznościowcy 16 AL odszukali /znaleźli/ podziemne 
przexvody łączące Berlin z wieloma miastami i du­
żymi miejscowościami położonymi na wschód od stoli­
cy III Rzeszy. Po dokładnym sprawdzeniu przewody 
te okazały się sprawne, fiąjta sieć podziemnych prze­
wodów została więc wykorzystana do organizacji 
łączności ze zrwiązkami lotniczymi. U§pxA^n.iło to 
bardzo organizację łączności telefonicznej, szcze­
gólnie w tych okresach kiedy związki lotnicze 
przebazjow^.vały się na nowe węzły lotniskowe. Dla 
maskowania^ozraów w okresie przygotowawczym do 
operacji hJLe wykorzystywano środków łączności ra­
diowej ; zaczęto je używać z chwilą rozpoczęcia 
natarcia.

Tak w ogólnych zarysach przedstawiała się 
organizacja dowodzenia w 1© armii lotniczej i 
Frontu Białoruskiego w operacji berlińskiej.

W wypadku, gdy niektóre związki lotnicze 
działały na zasadzie operacyjnego podporządkowa­
nia /przydzielenia/ ,to dowodzenie m m i  miało 
Charakter zdecentralizowany. Dowódca armii lot­
niczej kontrolował tylko ich działalność bojową, 
nie ingerując w tok wykonywania zadań. Dowództwo 
armii lotniczej dążyło do tego, ażeby nie kleiewac 
tych związków lotniczych na inne kierunki ,jesli 
tego nie wymagała sytuacja operacyjna. Działanie 
lotnictwa na zasadzie operacyjnego podporządkowa­
nia było jednak.w latach 1944 - 1945 rzadziej 
stosowane.



Ogólnie rzecz ujmując scentralizowane do­
wodzenie lotnict;vem, ^zytliźenie jego organów 
dowodzenia 'bliżej stanowisk dowodzenia dowódców 
wojsk lądcwj^ch« prawie pełne odejście od wyko- 
rzystyT.vania środków łączności przewodowej jako 
podstawowychf szerokie wykorzystanie radia jako 
głównego środka dowodzenia i zastosowanie stacji 
radiolokacyjnych - wszystko to w zdecydowany spo­
sób polepszyło dowodzenie działaniami bojowymi 
lotnictwa na polu walki i znacznie poó-wyższyło 
jego efektywność.
5« Dov/odzenie lotnict?;em na szczeblu takt7;̂ czn7;̂  

a/ Metody pracy dowódcy i sztabu lotniczego 
związku talctycznego nad wTrracowaniem 
decyzji do działań bojovc^ch.
Problem wypracowania decyzji przez dowód­

cę lotniczego na działania bojowe stanowi nifez- 
7.7/kle v/ażny element w całokształcie dowodzenia. 
Dążeniem dowództwa i sztabu lotniczego było 
wypraco.-ranie najbardziej uzasadnionej w danych 
war-Jinkack decyzji na działania bojowe podległych 
oddziałó”-* Chodził'-' hm wiem o mo, by dec-vzja za— 
pevniała jak najlepsze wykonanie posta-wicnego 
zadania bojo-mego.

cza w drugim-i trzecim jej okresie, tresj pracy 
do-.7Ódcy i sztabu związku takt^rcznego lotnictwa 
-.7 zakresie wypracowania decyzji i organizacji 
działań bojomych przedstawiała się w ogólnym





dov/ódca i szef sztabu przeY/ażnie znajdowali się 
razem na stanowiku dowodzeniaj przeto szef 
działu operacyjnego taki meldunek składał jedno­
cześnie im obu.

■»^korzystując przygotov;ane dane przez 
sztab .dowódca związku taktycznego niezwłocznie 
pc^ierał decyzję na działania bojowe. W trakcie 

pobierania tej decyzji przez dowódcę dążono do 
tego, by byli przy tym również obecni;nawigator, 
szef łączności i pomocnik szefa wydziału opera­
cyjnego. Przy czym szef w^^działu operacyjnego no­
tował decyzję dowódcy i ujmował ją później w 
formę"^semnego rozkazu bojowego lub zarządzenia.

Przy tak zorganizowanej pracy na wykona­
nie powyższych czynności potrzeba było zazwyczaj 
nie ^ęcej niż 20-30 minut^^.

Po powzięciu decyzji szefowie służb >i wy­
działów udzielali wytycznych, nawigator natych­
miast przekazywał wytyczne podległemu persone­
lowi odnośnie nawi^Ltorskiego zabezpieczenia lo­
tów bojowych. Szef łączności udzielał wytycznych 
dotyczących przygotowania potrzebnych środków 
łączności. Natomiast starszy pomocnik szefa 
wydziału operacyjnego przekazy^wał zarządzenie 
przygotowawcze do oddziałów /pułków/ oraz poprzez 
wyzszy sztab prosił b^wojska lądowe wyraźnie 
oznaczały przedni skraj w rejonie mających nastą­
pić działań.
x/ Tamże.
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w międzyczasie na wyznaczoną godzinę przyby­
wali do sztabu dj^wizji przedstawiciele ze sztabów 
pułków w celu otrzymania zadania. Byli to najczęś­
ciej szeiowie sztabów pułków lub ich zastępcy.
Po ich przybyciu starszy pomocnik szefa wyuzlału 
operacyjnego zapoznawał zebranych z aktualnym 
przebiegiem linii frontu i sygnałami jej oznacza- 
nia oraz z ostatnimi danymi z rozpoznania, a 
następnie wręczał im rozkaz bojowy, który do tego 
czasu powinien być już opracowany. Po otrzymaniu 
rozkazu bojowego przedstawiciele sztabów pułków 
zapoznawali się z nim i na miejscu wyjaśniali - 
natychmiast wszystkie niejasności.

W okresie^ bitwy obronnej pod Stalingradem, 
z powodu braku dostatecznej ilości czasu, przed- 
stawicijele pujków byli zapoznawani z zadaniem 
bojowym, zapisując je pod dyktando szefa sztabu 
djjWizji. Jednocześnie szef sztabu dywizji wska­
zywał dokładnie na mapie rejon działań lub miejsce 
rozmieszczenia celu. Ponadio ustalał: czas dzia­
łań, ładunek bojowy, wysokość bombardowania itp. 
zagadnienia. Po otrzymaniu najaktualniejszego 
przebiegu li:.ii frontu 1 ostatnich danych z jTOZ- 
poznania oraz lotoschematów, przedstawiciele sztei- 
bow pułków wyjeżdżali do swoich oddziałów. Po ich 
vryjezdzie szef wydziału operacyjnego dywizji spraw- 
dzał poprzez telefon zrozumienie rozkazu bojowego 
przez dowódców pułków.



Należy zaznaczyć, że o ile przyjazd 
przedstawicieli do pułków opóźniał się, wóv/czas 
zadanie "było przekazywane środkami łączności 
przewodowej z wykorzystaniem kodu lub szyfru.

Dalsza praca sztabu związku lotniczego po­
legała na przeprowadzeniu kontroli przygotov/ania 
do działań i wykonania rozkazu bojowego przez 
podległe oddziały. Sztab Z7/iązku na podstawie 
meldunków z poszczególnych oddziałó’w opracowywał
i przesyłał do wyższego sztabu sprawozdania z 
działań bojowych.

W sytuacji, kiedy zv/iązek lotniczy otrzy- 
my^wał zadanie stosunkowo późno i sztal^nie miał 
v;ystarczające j ilości czasu na opracowanie roz­
kazu bojowego, decyzj^dO'.ródcy była doprowadza- 
nsT do oddziałów przez telefon za pomocą kodowa­
nej mapy i tablicy rozmównicze j. W tym wypadku 
rozkaz bojo^był opracow:w7any i przesyłany nie­
co późrńsj.

'.7 praktyce bojowej zdarzały się wypadki, 
gdy sztab ZTriązku otrzymyviał zadanie dodatkowe 
lub zarządzenie o ̂ zmianie obiektu działań w tym 
czasie, kiedy 7/szystkie samoloty j ^  wystartowa­
ły na zadanie bojowe. Wówczas to związek lotni­
czy informO'.vany był o zmianie zadania zazv.yczaj 
przy pomocy radiogramu,którego dokładność otrzy­
mania była dodatkowo sprawdzana.

Dowódca pułku po otrzymaniu meldunku od 
szefa sztabu, który jeździł jako przedstawiciel
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do dyv7izji, i po zapoznaniu się z zadaniem podej­
mował decyzję korzystając przy tym z pomocy sze­
fów służb. Zadania pododdziałom lub bezpośrednio 
załogom dowódca pułku stawiał z reguły ustnie. 
Ustny rozkaz był zapisywany przez pomocnika szefa 
sztabu pułku.
b/ Kompetencje i procedura działania taktycz­

nych organów dowodzenia lotnictwem
U pierwszym okresie Wielkiej Wojny Narodo­

wej dowódcy związków lotniczych w zasadzie dowo­
dzili działaniami bojowymi z SD, które były roz­
mieszczone na tyłach w rejonie węzła lotniskowe­
go związku, u rezultacie tego nie mieli oni moż­
liwości obserwacji działań bojov;ych personelu 
latającego i nie mogli nim dowodzić bezpośrednio 
nad polem walki. Obniżało to efektyvmość działań 
bojowych lotnictwa radzieckiego, szczególnie 
szturmowców i nyśliwców.

Pod koniec pierwszego okresu wojny w nie-i 
których Frontach zaczęto stosować rozmieszczenie 
punktów dowodzenia i naprowadzania myśliwców n i 
polu walki lub w rejonie osłanianych obiektów. 
Kierowanie działaniami bojov/ymi lotnictwa przm 
pomocy tych punktów znacznie polepszyło cało­
kształt dowodzenia lotnictwem myśliwskim. Jed­
nakże punktów tych było jeszcze stosunkowo mało.

Zmieniły się także środki dowodzerJua. 
Zasadniczym środkiem dowodzenia i łączności w 
ciągu całego pierwszego roku wojny w Iccnictwie



ii

iron‘tov<’yni "telegraf i "telefoni a v/ po^d-etrzu—
pakietjy i ewolucje saniolô tu« Ve fron^tow^ym lotmic— 
twie" środki radiowe, których hyło mało, "ivykorzysty- 
wano w sposób niewłaściwy. Znacznie lepiej pod 
tym względem było w lotnic"tv.Q.e dalekiego zasięgu 
i lotnictwie_myśliv/skim OPK, gdzie środki radio­
we i radiolokacyjne dość szeroko i w sposób efek- 
"bywny wykorzysty^^ano« W celu lepszego wykorzysta­
nia radiostacji, jako zasadniczego środka dowodze­
nia działaniami bojowymi lotnic"bwra, _ 2 9  września 
19-̂ 2 roloi została wprowadzona do użytku "Instruk­
cja o dowodzeniu, powiadamianiu i naprov;adzaniu 
lotnictwa przez łączność radiową” . TTykorzystanie 
łączności radiowej w dowodzęrńu działaniami bo- 
jo^yymi lotnictv/a frontow^ego na ziemi i w powiet­
rzu znacznie polepszyło całokształt dowodzenia i 
spowodowało, że działania oddziałów i związków 
lotniczych stały się bardziej efekty.Tnymi. Ponad­
to przyczyniło się do obniżeria strat bcjor.ych 
lotnictr/a radzieckiego.

jV̂ drugim okresie Wielkiej ^7ojny ITarodowej 
dowodzenie działaniami bejowymi oddziałóv." i związ­
ków lotniczych^n.acznie się polepszyło, co zosta­
ło osiągnięte przez przybliżenie organów dowodze­
nia bezpośrednio do pola walki. ^^^"Instridccji o 
organizacji łączności w związkach lotnieZ3,xh i 
jednostkach"!'wydanej^P czenwca 19^5 roku, 
miejsce dowódcy zviązlru lotniczego w czasie dzia­
łań bojoiTych zostało sprecyzowane z: sposób na-
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stępujący; ̂ ^poświadczenie z provradzenia walk 
powietrznych wykazuje, że lepszą metodę dowodze­
nia lotnictwem myśliwskinł w powietrzu stano?;i 
bezpośrednie kierov/anie / z naziemnych punktów 
obserwacyjnych/ przez dowódców związków lotni­
czych podległymi jednostkami, znajdującymi się w 
powietrzu ... Punkty obserwacyjne dowódców związ­
ków lotniczych powinny się znajdować w rejonie 
punktu dowodzenia dowódcy armii, w interesach 
której lotnictwo działa. ITa punkcie obserwacyj­
nym należy rozwinąć radiostację, przy pomocy 
której dowódca związku lotniczego dowodzi lot­
nictwem, znajdującym się nad polem ?iralki, oraz 
naprov/adza się myśliwców na samoloty nieprzyja­
ciela z najbardziej dogodnych kierunków i wyso- 
koscî '̂ '.

Dowódca związku lotnictwa myśliwskiego, 
znajdując się na omawianym punkcie, dowodził 
walką powietrzną myśliwców, realizował wezwanie 
myśliy/ców z lotnisk w celu potęgowania sił i 
przechwytywania samolotów nieprzyjaciela, na 
podejściach do pola walki, wy^rzystując do 
tego dane. stacji radiolokacyjnych i systemu 
obserwacji, powiadamiania i łączności.

Początkowo system do wodzenia, powiadamia— 
nia i naprowadzania orgaLnizowano w pierwszym
>:/ “Instrukcja po organizacji swiazi w awia— 

cjcnnych scjedienieniach i awiacjonn:'Ch 
czastiach”,dojenizdat !Joskwa 194-3,s. i7-^S.
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mentó'?? systemu dowodzenia lotnictwem ze stano­
wiskami dowodzenia dowódców taktycznych zv/iązków 
ogólno wo j skowych.

Zadania taktyczne, wykonywane przez lot- 
Fiictwo w ramach oezpośrednie go wsparcia wymagały«MM»' ■■ -
W toku tirwania operacji konkretyzacji, bezpośred­
nio przez dowódców taktycznych związków ogólno- 
v,ojskowych. niezbędna również była ścisła bieżą­
ca koordynacja działań taktycznych związkóv/ 
ogólnowojskowych i wspierającego ne_lotińctwa» 
Zaczęto vd.ęc wysyłać przedstawicieli lot^czych 
do sztabów korpusów', a niekiedy nawet do sztabów 
^^^zoT^ nacierających w pierwszym rzucie na 
kierunku głósmego uderzenia * Poniev/aż na 
szczeblu korpusu i dywizji piechoty /Bryg.Panc./ 
zapadały konkretne^^ęcyzje odnośnie użycia lot­
nictwa w interesach walki, należało zapewnić 
zainteresowanym dowódcom ogólno7/ojskowyr niezbęd­
ne prawa i odpóadeonie warunki decydov/ania o*■**•■•użyciu lotnictwn. 7? ten sposób powstał system 
dov7odzenia lotnictwem ^korującym zadania wspar­
cia, który przedstawia schemat nr 8. 1

Tak więc dowodzenie lotnictwem szturmowym 
lub lotnictwem bombowym oraz towarzyszącymi im

x/ Rozwój taktyki Armii Radzieckiej w 77ielkiej 
wojnie narodowej Zvńązku Radzieckiego 
1941 -1945, YTyd. 1'OIT 77ars zawa 1560, s. 213 -

55



myśliwcami crganisowano z wysuniętego stax.owi.ska 
dowodzenia, znajdującego sie w rejonie stanowis­
ka dowodzenia dowódcy av/iązku ogólnowo jskov:ego, 
w interesacii którego działało lotnictwo 77sparcia 
luk przydzielone« Dowódca z’wiązku lotnictwa szoio.- 
mowego /LB/, znajdujący się na v>ysuniętym stano- 
wisłcu dowodzenia, mógł wezwać z lotnisk'Fazowa­
nia podległe mu jednostki lotnicze, pododdziały 
luk grupy samolotów i skierować je kezpośrednio 
na pole walki, na wsicazane cele, a w wypadku ko­
nieczności .. przecelować szturmowce luk "^onkowce 
w zależności od zmiany sytuacji naziemnej.

Przedstawiciele lotnictwa otrzymywali od 
swoich dowódców dokładne wskazówki w jakich wa­
runkach i z jakich lotnisk mają prawo samodziel­
nego Y.ywoływania samolotów na pole walki. Ponad­
to do ich okowiązków^należałoś

- śledzić rozwój sytuacji naziemnej i po­
wietrznej i we właściwym czasie informov/ać swoich 
dowódców o wszystkich zmianach;

- pomagać dowódcom ogólnowojskow3ni w pra­
widłowym planowaniu użycia lotnictwa;

- otrzymując ze sztaków lotniczych dane o 
sytuacji po**7ietrsnej przed frontem i v; głękokosci 
operacyjnej, informować o niej dowódców ogólno- 
wojskowych;

- przekazywać otrzymane zadanie od związ­
ków ogólnowojsko^Tych do swojego szwaku i, v; ko­
niecznych wypadkach na zapotrzekowanie dowćdcw^ ogólnowojskowego wzywać lotnictwo na pole walki
bezpośrednio z lotnisk.
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Przedstawiciel lotnictwa miał do pomocy 
grupę operacyjną zazwyczaj w skłaazle trzech ofi­
cerów /oficer operacyjny,nawigator i oficer łącz­
ności/ oraz aysponował niezbędnymi środkami łącz­
ności. ^

e // ć/ o

wspxeranych związków ogólnowo j£kov.ych było dużym 
krokiem naprzód, lotnictwo mogło bo\'/iem działać 
bardziej elastycznie i skuteczniej wspierać woj­
ska lądowe w toku całego natarcia.

Dla utrzymania niezbędnej łączności przed­
stawicieli lotnictwa z dowódcami związkó?/ lot­
niczych, lotniskami i samolotami v/ powietrzu, 
poJjrzebne środici radiov/e,:^ydzielały armie lot­
nicze* Przedstawiciele lotnictwa przeby^wający na 
stano .'.iskach dowodzenia czy armii ogólno wojsko­
wych, bezpośrednio obserwując pole v/alki, moĝ ^i 
w każdej chwili naprov/adzić samoloty szturmov/e 
na planowane obiekty uderzeń lub na prośbę do­
wódcy ogólnowojskowego przecelowywać je na inne, 
bardziej w danej chwili ważne cele.

kierowaniu samolotami nad polem walki 
brały także udział punkty kontrolno-przelotowe I 
/PKP/, poprzez które przechodziły do celu wszyst­
kie grupy samolotów i od tych punktów otrzymywa­
ły one ostatnie wskazóv/ki dotyczące sposobu wyko­
nania zadania. Pupki^ konti^lno—przelotowe orga- 
^zowały sztaby armii i korpusów wojsk lądowych.

AD
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- składanie meldunków dowódcom lotniczym o 
I sytuacji naziemnej i powietrznej oraz działaniach 
' lotnictwa nad polem walki;

- kontrolowanie wykonania przez grupy samo- 
; lotów zadań bojowych;

- dokładne uzgadniane ze sztabami ogólno- 
wojskowymi obiektów działań dla lotnictwa;

- czuwanie nad terminowym oznaczeniem przed­
niego skraju przez wojska naziemne.

Jak funkcjonował omawiany wyżej system do­
wodzenia lotnictwem zilustrujemy to kilkoma kon­
kretnymi przykładami.

I Stosowany w armii radzieckiej system dowo-
 ̂ dzenia lotnictwem wykonującym zadania wsparcia 

musiał uwzględniać manewrowy charakter działań.
Aby zapewnić szybkie reagowanie na nieoczekiwa- 
ne zmiany sytuacji, systê î  dowodzenia przewidy- ?   ̂
wał start grup samolotów znajdujących się na 
niskach. w gotowości do działań na wezwanie /na 
sygnał/ z pola walki. Yłyktinawca mógł otrzymać za­
danie zarówno przed startem, jak i w powietrzu, _ 
w czasie lotu grupy na wykonanie zadania. Prze­
widywano również możliwość przecelowania grup w j 
powietrzu na inne, ważniejsze cele. Przykładem 
szybkiej pomocy ze strony lotnictwa dla wojsk 
lądowych może być akcja lotnictwa szturmowego 
podczas szturmu góry Sapun /pojd Sewastopolem w 
maju 1 9 4 r T r 7 7 ~Gdy”̂ t 2 r^iechoty radzieckiej“ 
załam^^^ię pod ogniem nieprzyjaciel a, wywoływano
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^.otnictwo szturmowe, Iitórego przedstawiciel znaj­
dował się w ugrupowaniach bojowych atakuje^cj^ch 
wojsk, dobrze widniał  ̂ naprowadzał
pododdzi£iły lotnictwa na cele. l^kładne uderzenia 
szturmowców w połączeniu z ogniem artylerii zła­
mały opór nieprzyjaciela i piechota szybko opa-

 ̂ ' x7nowała gorę
W białoruskiej operacji zaczepnej na pun­

ktach obser*wacyjnych dowódców korpusów piechoty 
49 armii /nacierającej na kierunku głównego ude­
rzenia 2 Frontu Białoruskiego/ przebywali przed­
stawiciele z dywizji lotniczych wraz ze środkami 
łączności. Ponadto w pierwszorzutowych djnYizjach 
korpusów znajdowali się oficerowie naprowadzenia 
lotnictwa z radiostacjami. Znajdujący się przy 
dowódcach korpusów ogólnowojskowych przedstawi­
ciele lotnictwa mieli nieprzerwarią łączność .z 
dowódcą -i ar,.ii lotnicze,!, którego ciągle infor­
mowali o sytuacji i crzekrzy-ali mu zapotrzebo­
wania wojsk lądowych na działania lotnictwa. 
Przyczyniło się to do tego,że lotnictwo było w 
stanie bardzo szybko przybyć w te rejony, g m c  
najbardziej oczekiwano jego pomocy.

x/ Bozwói taktyki Armii Radzieckiej w Wielkiej 
./ojnie Narodowej 1941-1945, wyd.MON V/arszawa 
1960, s. 212.

40



Dość charakter^/stycznyn przykładem do^Yodze-' 
nia lotnictwem nad polem walki są dj; i a ł an i_a 
mii /2 Frontu Białoruskiego/
gostoku. Walka o Białystok charakteryzowała się 
szybko zmieniającą się sytuacją naziemną, częsty- 
mi kontratakami nieprzyjaciela i wyjątkową zażar- 
tością. V/ tej sytuacji lotnictwo szturmowe speł­
niło hardzo ważną rolę, zwłaszcza, że było ono 
kierowane przez radiostacje naprowadzenia. Ponie­
waż najbardziej niebezpieczne dla piechoty cele 
nie mogły być podane pilotom na lotnisku przed 
startem, dlatego też w czasie ataku radiostacje 
napro-adzenia odgrywały szczególnie ważną rolę. 
Działaniami lotnictwa nad polem walki kierował 
generał Hetman, który wraz z radiostacją przeby- 
waf^nT”pu^^ naprowadzenia rozmieszczonyia w 
nobliżu linii styczno^ści bojowej. UtrzymyiTał on 
b^pośrednią ła^czność z dowódcą 3 armii, był 
stale informowany o wszystkich zmianach w sytua­
cji naziemnej oraz otrzjnnyiTał z^^otrzebo^yanię na 
zwalczanie określonych celów od dowódców ogólno- 
wojskowych. Ponadto osobiście obserwując działa­
nia szturmowców nad polem walki i maja^c możliwość 
wpływania na tok walki przez cały czas kierował 
działaniami lotnictwa.

Przykładów efektywnej pomocy, jakiej udzie­
lali grupom lotnictwa szturmowego oficerowie na- 
nrowadL eiiia, jest bardzo dużo. -.'/ieloktotn j wyko- 
rzystywai le wskazówek tego samego oficera napro-



wadzenia przez określone grupy samolotów prowa- j 
dziło do coraz lepszego wzajemnego rozumienia siQ 
dowódców grup i oficerów naprowadzenia, co również 
miało istotny wpływ na skuteczność lotniczego 
wsparcia wojsk lądowych. Oficerowie naprowadzenia 
wykazywali wiele pomysłowości w wyszukiwaniu 
odpowiednich punktów, z których najlepiej mogli 
obserwować działania własnych samolotów i na­
prowadzać je na określone cele. Na przykład w 
oneracji wschodniopruskiej w czasie szturmu Kró­
lewca działania lotnictwa szturmowego były bardzo 
utrudnione. Królewiec był w tym czasie ogarnięty 
licznymi pożarami i dym okrywał cele, które mia­
ło razić lotnictwo. Aby obserwować cele i kory­
gować działaniami lotnictwa oficerowie naprowa­
dzenia wchodzili na strychy i dachy wysokich 
gmachów, na maszty linii wysokiego napięcia,, wie­
że itd. Naprowadzanie szturmowców musiało być 
bardzo dokładne, aby nie razić własnych wojsk zaj- 
muj.icych już lub szturmujących niektóre rejony 
miasta.

Niżej omówimy snosoby dowodzenia związkiem 
lotnictwa sztun30*vego współdziałającym z korpusem 
paj.cernyia w operacji białoruskiej ć Frontu Biało­
ruskiego w okresie mię.dzy D3 a 23 czeiwca 
roku.

Ścisłe współdziałanie lotnictwa szturmowe­
go z wojskami korpusu pancernego osiągnięto 
dzięki ciągłemu przebyraniu nad polem walki





nawet na jeden wylot. Uvzględniają-e falct, ze 
znaczna część działań samolotów szturmowych nastę­
powała na wezwanie, do vodca związku lotniczego 
stawiając zadania na dzień następny wskaz>w/ał re­
jony działań czołgów oraz rubieże, na które po­
winny wyjść oddziały korpusu pancernego. Stwarza­
ło to możliwość prowadzenia celowego przygotowa­
nia załóg do działań jeszcze przed otrzymaniem 
wezwania. Najpom;/ślniej i najszybciej zadania na 
korzyść czołgów były v,y'\onyvane wówczas, gdy na 
lotnisku znajdowały się w gotowości do wylotu 
dobrze przygotowane grupy samolotów, które otrzy­
mawszy wezwanie z pola walki natychmiast starto­
wały, Czas pojawienia się tych grup nad celem 
wahał się w granicach 15-25 minut, w zależności 
od odległości bazowania. Bezpośrednio po wylocie 
grupy S£umolotów, sztab związjęu Jl^tniczego meldo- 
wał o tjna swojemu dowódcy. Przedstawiciel lotnic­
twa /dowódca związku lotniczego/ po zbliżeniu się 
samolotow do jego stanowiska dowodzenia nawiązy­
wał z nimi łączność i po zdecydowaniu wspólnie 
z dowódcą korpusu paiicernego, którą brygadę na­
leży wesprzeć, kierował tam daną grupę, Oficero- 
wle naprowadzania po'iawienlu się samolotów 
nad polem walki informowali je o linii styczności 
bojowe,!, naprćTwadzaii na cele lUD zgolni? z de­
cyzją dowódcy związku lotniczego przecelowT-ail 
je na inne obiekty.
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F r z y naprowadzaniu samolotów na cęl,ę_ nazieail 
ne za pomocą radiostacji posługiwano się tekstem 
otwartyni. uzupełniając go za pomocą lodków obser­
wacyjnych - szczególnie chodzi tu o ustalenie ce­
lów pomocniczych przez ^'Strzały^z działa czołgu, 
w któr̂ Tii znajdował się oficer naprowadzenia lot­
nictwa. Tak realizowane naprowadzanie samolotów 
na cele naziemne zapewniało utrzymanie ścisłego 
współdziałania szturmowców z czołgami. Przykłado­
wo organizację dowodzenia lotnictwa w czasie 
wprowadzenia AFanc w wyłom przedstawia schemat 
nr 10. . [

Viiele pouczających momentów w zakresie do­
wodzenia lotnictwem nad polem walki wniosła rów­
nież operacja wiślańsko-odrzaiiska. 7/ operacji 
tej lotnicze grupy operacyjne tworzone w zwięk­
szonym składzie i wyposażano je w 3-5 radiosta­
cji. porównaniu z poprzednimi operacjami skład 
grup operacyjnych został zwiększony tu do 10-12 
oficerów, a liczba radiostacji w grupie opera­
cyjnej wzrosła z 2-3 do 3-5. Przy czym niektóre 
radiostacje monto^rano na transporterach opance- 
rzonych, co zwiększało możliwości manewrowe lot­
niczej gx‘upy operacyjnej. Do czołowych związków 
i oddziałów pancernych kierowano oficerów napro­
wadzenia z radiostacjami. Ponadto spośród czoł­
gistów wcześniej przygotowywano zastępców ofice-

V/rów nanrowadzania. ________
x/S,KrassowskijjScwietskaja awiacja w bojach za 

oswoboiGzenije ?olszy, ”VVojenno-Istoriczeskij 
Żurnai” nr 1/1965, s. 15.
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"oficer naprowadzenia przebpvając w pierwszorzuto-i 
wych oddziałach w czołgu lub transporterze opance­
rzonym miał możliwość utrzymania ciągłej łącz­
ności radiowej z odpowiednią lotniczą grupą opera^ 
cyjną i samolotami znajdującymi się w powietrzu. 
Tak zorganizowana łączność pozwalała oficerom 
naprowadzenia stale informować odnośne grupy ope­
racyjne /swoich dowódców/ o sytuacji na polu 
walki, otrzymjn7ać od tych grup zadania naprowa­
dzania samolotów na cele /obiekty/ naziemne, jak 
również naprowadzać samoloty oraz udzielać im 
pomocy w każdej skomplikowanej sytuacji.

Bezpośrednie wsparcie przez lotnictwo ra­
dzieckie wojsk lądowych wymagało bardzo dokład­
nego uzgodnienia wspólnych działań na wszystkich 
szczeBlac^h dowodzenia7^ szczegolnienoa“tyćh 
nTższych. Z kolei rozwiązywanie tych zagadnień 
na szczeblach taktycznych, decydowanie o użyciu 
lotnictwa przez dowódcę'armii ogólnowojskoweJ 
/korpusu/, prowadziło do okresowej decentraliza­
cji dowodzenia wydzielonymi do bezpośredniego 
wsparcia związkami /oddziałami/ lotniczymi. Jed­
nakże stosunkowo liczne lotnictwo szturmowe w 
radzieckich armiach lotniczych, a przede wszyst­
kim bardzo dobre rezultaty współdziałania były 
główną przyczyną tego, że syste.m ten przetrwał 
do końca wojny. Należy zaznaczyć, że wspomniana 
wyżej okresowa decentralizacja dowodzenia lotni­
ctwem szturmowym nie powodowała zbytniego rozpro-
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szenia sił lotniczych, gdyż związki lotnicze 
przydzielone wyłącznie do wsparcia związków 
ogólnowojsitowych działały na kierunku głównego 
uderzenia.

— ^'Bzlałania radzieckich wojsk lądowych w 
okresie przełamywania obrony niemieckiej koncen­
trowały się z zasady na wąskim odcinku frontu. 
Ułatwiało to w znaczny sposób organizację dowo­
dzenia lotnictwem wsparcia, którego działalność 
róvFiiież koncentrowała się na kierunku głównego 
uderzenia wojsk lądowych. Stosunkowo niewielkie 
odległości stanowisk dowodzenia /punktów obser­
wacyjnych/ od linii frontu i od obiektów dzia­
łań lotnictwa umożliwiały dowódcom taktycznych 
związków lotniczych osobiste dowodzenie grupami 
w powietrzu, ajg^ąwet wzrokowe naprowadzanie 
grup lotniczych na cele. Sprzyjały temu również 
dane taktyczno-techniczne ówczesnych samolotów, 
szczególnie samolotów szturmowych. *7 celu wypeł­
nienia luk między stanowiskami dowodzenia /pun­
ktami ohsenTacyjnymi/ dowódców lotniczych, a 
także w celu przybliżenia elementów systemu do­
wodzenia lotnictwem do rejonu wykonania zadań 
bezpośredniego wsparcia organizowano sieć po- 
sterunków naprowadzania /oficerowie naprowadza­
nia/ sainolotów na cele naziemne. Posterunki napro* 
V7adzania lotnictwa w czołowych oddziałach zojsk 
lądowych stwarzały możliwości uwzględnienia po­
trzeb wsparcia nie tylko taktycznych związków



ogólnowojskowych, lecz także oddziałów, a nawet 
pododdziałów lądowych.
Zakończenie

Wydaje się, że główn3oai wymaganiami wobec 
systemu dowodzenia lotnictwem w Wielkiej Wojnie 
Narodowej były:|ciągłość dowodzenia, zapewnieni® 
pełnego wykorzystania możliwości bojowych lotnic­
twa, szczególnie jego ruchliwości, zapewnienie 
szybkiej i skutecznej interwencji w walce i ope­
racji oraz fachowa kontrola przygotowania i wy­
konania zadań.

Dla zapewnienia szybkiej interwencji lot­
nictwa na polu bitwy system dowodzenia przewidy-= 
wał działania na doraźne zapotrzebowanie z pola 
walki. Ujemną stroną tych działań był fakt, że

■O— ij)i  u im ijy ®należyte zrozumienie zadania przez wykonawcę 
wymagało często długich wyjaśnień, obciążają­
cych sieć dowodzenia.

W okresie II wojny światowej pojawiła się 
potrzeba posiadania sztabu lotniczego wszech­
stronnego, szybko i sprawnie działającego, wy­
posażonego w różnorodne środki dowodzenia / t e -  
lefi)n, telegraf, dalekopisy, radiostacje róż­
nych częstotliwości/. Odpowiednio do tego zmie­
niała się struktura sztabu związku lotniczego 
i metody jego pracy. Włączano zatem w skład 
sztabu lotniczego większą liczbę specjalistów 
przygotowujących dowódcy dane do powzięcia 
decyzji.
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